Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico
Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

EDITAL N.060/2024 – PROGRAD/UFSM

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA
INTERCULTURAL INDÍGENA - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN PELO

PARFOR-EQUIDADE 2ª/2024

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação –

PROGRAD, torna público o cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias, via

“Google Meet”) para pessoas classificadas no Programa Nacional de Fomento à Equidade

na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, para ingresso

no segundo semestre de 2024, por meio das cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q

e LI_PCD e que tenham realizado o procedimento de confirmação de vaga.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas nas cotas LB_PPI, LB_Q,

LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD e a Comissão de Autodeclaração da UFSM, será

realizada através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pela

pessoa classificada nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga

junto ao portal do Processo Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e

personalíssimo da pessoa classificada, vedada a divulgação a terceiros ou a participação

de pessoas externas durante a Webconferência.

1.3 No caso de a Comissão de Autodeclaração constatar a participação ou o ingresso de

pessoa externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata

e exclusivamente na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de

documento de identificação com foto. A entrevista via webconferência será devidamente

gravada e armazenada em meio digital. Os horários constantes deste Edital se referem à

hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em face das exigências previstas no EditaL N.060/2024-PROGRAD/UFSM e na

legislação relacionada, às pessoas classificadas nas cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD,

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico
Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

LI_PPI, LI_Q e LI_PCD não poderão ser representados por procuração na Webconferência

Obrigatória.

1.6 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse:

https://meet.google.com/.

1.9 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através

do e- mail entrevistas.sisu@ufsm.br.

03 de outubro de 2024.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação - UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico– UFSM
Responsável Institucional pela SiSU na UFSM

Félix Alexandre Antunes Soares,
Pró-Reitor Adjunto de Graduação - UFSM

Coordenador de Planejamento Acadêmico – UFSM
Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico - UFSM

AUTODECLARAÇÃO SALA 1 – DIA 04/10/2024

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico
Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO

100051 ALCIR PINTO 9:30

100205 AMANDA ARAY RIBEIRO DA SILVA 9:40

100165 ANDERSON CAMARGO FONGUE 9:50

100179 EDUARDA FONGUE EMILIO 10:00

100043 ELIZETE KAFEJ DA SILVA 10:10

100148 GESIEL DA SILVA 10:20

100145 JOSUE DORIVAL VITORINO 10:30

100156 LEONARA KOKOJ RIBEIRO 10:40

100123 LEWI ANDERSON EUFRASIO 10:50

100023 RAQUEL CRISTAO 11:00

100170 THIAGO LOREIRO RODRIGUES 11:10